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Deltagere: Ulla Schaltz, Lise Jeppesen, Tine Blicher-Mortensen, Anna Schram 

Vejlby, Palle M. Jepsen, Johan Møhlenfeldt Jensen, Søren Bak-Jensen, Anni 

Mogensen, Claus Kjeld Jensen, Mads B.S. Mikkelsen (deltog fra kl. 12), Susanne 

Armand, Nils M. Jensen (ref.). 

Afbud fra Bo Skaarup og Carina Serritzlew 

 

1. Godkendelse af dagsorden 

Dagsordenen blev godkendt.  

 

2. Referat fra bestyrelsesmøde, fredag d. 13. december 2024.  

Referatet godkendt.   

  

3. Status vedr. Museumsreform. Fast punkt. 

Baggrund: Forperson Claus Kjeld Jensen og direktøren fremlagde status. Fra 

Danske Museers side er der blevet arbejdet for, at der udarbejdes retningslinjer i 

forbindelse med de variable tilskud i museumsloven. Fra SLKS vides det nu, at 

der, sammen med revisor-kundskab, er igangsat arbejde med at lave oversigter 

over målemetoder. Direktøren havde været til 1. møde i Museumsnævnet – som 

var et ’sætte-møde’ – hvor også tidsplan, fortrolighed og habilitet var blevet 

drøftet.  

Beslutning: Redegørelsen blev taget til efterretning. Det bemærkes, at flere 

museer har igangsat arbejde med målemetoder - med egne revisorer. Det 

besluttedes, at direktøren skal spørge ind til om SLKS ’s oversigter er tænkt som 

instruks (til efterfølgelse) eller alene vil være en anbefaling. Der var desuden 

fokus på, at der er nervøsitet vedr. hvilke tal der reelt gælder i forhold til bl.a. 

opgørelse af besøgstal – og hvilke implikationer det får i den endelige udmåling af 

tilskud. Det besluttedes at følge emnet tæt i den kommende tid.  

 

4. Danske Museer generalforsamling d. 24. april 2025  

Baggrund: Til GF er hele bestyrelsen på valg. Dvs., at der er nyvalg af 9 

bestyrelsesmedlemmer og 3 suppleanter – repræsenterende de tre 

kontingentgrupper: 1. Under 10 mio.; 2. kr. 10 mio. kr. til under 25 mio. kr.; 3. 

over 25 mio. kr. Alle ordinære medlemmer har tre stemmer – og kan stemme på 

en fra hver kontingentgruppe. Der var udsendt oversigt over valghandlingen og 

inddelingerne i de tre kontingentgrupper. Både vedtægter - og opfordring til at 

stille op til bestyrelsen blev fremlagt på årets chefnetværksmøde d. 20.-21. januar 

(med efterfølgende kommentarer fra flere medlemmer - der overvejer at stille op) 

Sekretariatet arbejder aktuelt for at fremskaffe opdaterede omsætningstal (bl.a. i 

relation til den nye statslige tilskudsstruktur) – og dermed få overblik over evt. 

ændringer i indplacering i kontingentniveauet.  

Beslutning: For at få overblik over hvem der ville genopstille indenfor respektive 

kontingent-grupper (omsætningstal) blev der foretaget en bordrunde med 

tilkendegivelser. Flere udtrykte ønske om at genopstille. Alle blev opfordret til at 

finde yderligere kandidater, gerne så der kan være kampvalg om pladserne. 

Herefter debat om reglen vedr. vedtægternes §7.2.2 – hvor man …’ifm. sit 

kandidatur deklarerer, hvilken kontingentgruppe og hvilke(n) faglighed(er) 

vedkommende repræsenterer’ – Det besluttedes, at tolke reglen således, at man 
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ved opstilling til bestyrelsen skal opgive: navn, museum, ansvarsområde(r) og 

kategori(er) for opstilling. Det besluttedes, at der skal være mulighed for online 

deltagelse – og afstemning til årets GF. Længden af opstillingsperioden er i 

overgangsbestemmelse (§13) henholdsvis et eller to år. Det besluttedes, at 

udpegningen for 1- eller 2 år finder sted på det efterfølgende konstitueringsmøde.   

 

5. Skattesagen  

Baggrund: Efter koordinering med KUM aftaltes i nytåret møde i skattesagen med 

afd. chef Søren Lund i Kum.Dep. Ved mødet havde Danske Museer og advokat 

Pernille Backhausen udarbejdet responsum, som siden blev delt med 

Skatteministeriet. Sideløbende, og delvis koordineret med Danske Museer, havde 

en række museer fremsendt en opfordring til handling fra kulturministerens side. 

Påvirkningerne betød, at der d. 24.1 var indbudt til møde med brevskriverne, 

Danske Museer og både kultur- og skatteminister (med stort embedsmands-følge) 

De tilstedeværende museer og Danske Museer besluttede at gå konstruktivt ind i 

samtalen, men også at søge engagement fra begge ministre, med det håb at få hjælp 

til fastholdelse af skattestatus (som Danske Museer har beskæftiget sig med – og 

arbejdet politisk for siden foråret 2024) Efter mødet er afsendt referat fra 

museumsside af det hørte fra ministrene, og aktuelt samles vidnesbyrd vedr. vores 

formodning om, at SKAT har ændret praksis og aktivt søger at ændre de selvejende 

almennyttige museers skattestatus. De mange henvendelser fra museerne i 

forbindelse med sagen afspejler stort behov for afklaring.  

Vi fastholder det simple politiske ønske: Skattelovgivningen bør undtage museer, 

som hidtil, og selvejende museer bør helt selvfølgelig sammenlignes med statslige 

og kommunale museer (der ikke skal betale skat).  

Der er aftalt møde med Kum.Dep om sagens videre forløb d. 28.2. i Vartov. Her 

deltager Mads Holst, Moesgaard, Danske Museers forperson og direktøren.  

Beslutning: Sagen blev debatteret. Der afventes afklaring på det videre forløb efter 

mødet d. 28.2. Måske er næste skridt at anvende et museum – for at få en bindende 

aftale fra SKAT – og ad den vej få endelig afklaring. Anni Mogensen, M/S Søfart, 

overvejer at stille museet til rådighed for evt. afklaring. En anden mulighed er at 

arbejde for, at bede KUM definere hvad der er accessorisk virksomhed, jfr.  iflg. 

Selskabsskattelovens §3.1.5 (’museumsparagraffen’) – hvor det fremgår, at museer, 

der er organiseret som selvejende institutioner, som har offentlig adgang, og hvis 

indtægter i øvrigt kun kan anvendes til museets formål, er fritaget for skattepligt.  

Generelt: Der bør indføres en helt generel skattefritagelse, så museerne ikke skal 

betale skat af deres virksomhedsdrift. SKAT’s afgørelse giver alene mere 

bureaukrati og mindre kultur for pengene. Det er tåbeligt i en tid, hvor alle taler om 

regelforenkling.  

  

6. Betaling af udstillingshonorarer 

Baggrund: Anna Schram Vejlby, der for Danske Museer har deltaget i debatten, 

redegjorde for, at fonds-onlineskriftet ’Fundats’ ud fra interview med 

Billedkunstnerforbundet (BKF) har arbejdet med en tese om at museer (og 

kunsthaller) bruger fondene som ’skjold’ for ikke at arbejde for at hæve 

kunstnerhonorarer. Samtidig skulle bl.a. Danske Museer være bange for fondenes 

reaktion, da vi forhandlede om minimums-honorarerne i 2020 og 2024. Danske 

Museers direktør var gennemgående i begge forhandlinger og kan ikke genkende 

en sådan samtale. Senest har BKF d. 12.2 meddelt, at de anerkender, at det ikke er 

synspunkter de har hørt fra Danske Museer, men at de er blevet misforstået af 

journalisten. BKF har efterfølgende opfordret til dialogmøde. Debatten har i 

øvrigt bragt samtaler med flere uforstående museer og fonde med sig.  

Beslutning. Redegørelsen blev taget til efterretning – og det besluttedes, at Danske 

Museer, ved de kommende forhandlinger om minimumshonorarer, vil lade 
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Foreningen af Danske Kunsthaller (FDK) føre forhandlingerne, i det BKF refererer 

til, at det er denne organisation, der har udtrykt ovenstående – og samtidig er den 

organisation der laver langt flere udstillingsaftaler med BKF end Danske Museer, 

der så siden evt. kan tiltræde forhandlingsresultatet. Anna Schram Vejlby og 

direktøren deltager i kommende møder.   

 

7. Kulturministeriets forskningspulje er nedlagt 

Baggrund: Med den nye museumslov er Kulturministeriets forskningspulje 

nedlagt – og midlerne lagt ind i den statslige museumsstøtte. Kulturministeriets 

forskningsudvalg (KFU) har på vegne af museer og andre forskningsinstitutioner 

på KUM’s område anket over beslutningen – og stiller spørgsmål til hvorfor man 

nedlægger puljen i en kronik i Altinget. Bestyrelsen drøftede om Danske Museer 

bør støtte op om kronikken med en opfølgende kommentar. 

Beslutning: Bestyrelsen bakker op om kronikkens indhold – og at forskning er 

vigtig for museernes fortsatte udvikling – og dermed vigtigt at der er midler til 

forskningen på museerne. Bestyrelsen beder derfor forskningsudvalget følge op 

med kronikforslag eller andet indlæg om sagen. Direktøren går videre til udvalget.   

 

8. Hvordan bringer vi udsagn og handling fra NEMO i spil? 

Baggrund: Den europæiske museumsorganisation (NEMO) sender en del 

materiale ud, der opfordrer til aktion og handling i forskellige sammenhænge. 

Senest har NEMO Working Group Sustainability and Climate Action udviklet et 

nyt redskab, der opfordrer til handling og aktion: ‘Fostering dialogue in divisive 

times - A guide for museums regarding engagement with community forums on 

climate action'(link) Materialet er udsendt ud en tese om, at: ’museums can 

provide safe spaces for meaningful discussions on pressing issues such as climate 

change, ensuring that diverse voices are heard and promoting a fair and inclusive 

transition to a sustainable future’  Bestyrelsen debatterede om Danske Museer 

mere aktivt skal videreformidle aktionsprægede tiltag fra det europæiske 

museumsfællesskab – og hvordan vi bedst videreformidler disse tiltag til 

medlemmerne 

Beslutning: Der ønskes alene udsendt ’kurateret’ indhold – hvor bestyrelsen kan 

tage stilling til relevante tiltag - ud fra overvejelser i sekretariatet – og evt. 

derefter fremsendelse til medlemskredsen. I relation til NEMO-materiale, er der 

væsentligt, at mange ikke kender til organisationen. Det besluttedes på den 

baggrund af invitere NEMO til næste års chefnetværkskonference. I forlængelse 

af samtalen om NEMO’s status - blev ICOM’s arbejde, f.eks. i forbindelse med 

musernes internationale arbejde og de etiske retningslinjer, drøftet. Det aftaltes, 

at ICOM’s tilforordnede i bestyrelsen, er opmærksom på at inddrage Danske 

Museers bestyrelse i relevante forhold (f.eks. debatten om de etiske 

retningslinjer)  

 

9. Censur  

Baggrund: Fra Kristeligt Dagblad er der ønske om, at Danske Museer forholder 

sig til en rapport fra USA om censur/selvcensur på museer. Fra journalisten: ’… 

Den viser nogle ret heftige tal, blandt andet at ca 50 procent af de adspurgte 

museumsledere svarer, at det er blevet værre med censur sammenlignet med for 

10 år siden. Derovre handler det meget om køn og farve og politik. Jeg vil gerne 

tage emnet herhjem også og derfor høre jer, om det er noget, der tales om eller 

har været et tema? Der har været sager, men det handler meget om 

muhammedtegninger. Som her: https://www.altinget.dk/artikel/museum-

adresserer-kunstnerisk-frihed-under-pres-fravaelger-selv-enkelte-vaerker 

Her er artiklen om rapporten fra The Art Newspaper 

https://www.ne-mo.org/fileadmin/Dateien/public/Publications/NEMO_Working-Group_SAC_Fostering_dialogue_in_divisive_times-A_guide_for_museums_regarding_engagement_with_community_forums_on_climate_action_2024.pdf
https://www.ne-mo.org/fileadmin/Dateien/public/Publications/NEMO_Working-Group_SAC_Fostering_dialogue_in_divisive_times-A_guide_for_museums_regarding_engagement_with_community_forums_on_climate_action_2024.pdf
https://www.ne-mo.org/fileadmin/Dateien/public/Publications/NEMO_Working-Group_SAC_Fostering_dialogue_in_divisive_times-A_guide_for_museums_regarding_engagement_with_community_forums_on_climate_action_2024.pdf
https://www.altinget.dk/artikel/museum-adresserer-kunstnerisk-frihed-under-pres-fravaelger-selv-enkelte-vaerker
https://www.altinget.dk/artikel/museum-adresserer-kunstnerisk-frihed-under-pres-fravaelger-selv-enkelte-vaerker
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https://news.artnet.com/art-world/art-museum-directors-censorship-report-

2598953’ 

Beslutning: Efter kort debat konstateredes, at bestyrelsens medlemmer ikke 

oplever problemer med censur og selvcensur. Der er dog set eksempler på i en 

mere kunstfaglig kontekst, hvorfor journalisten opfordres til at tage kontakt til 

Lise Jeppesen  

 

10. Kalender 2025   

Næste møde er fredag d. 28. marts – forud for GF d. 24. april.  

 

11. Evt.  

 

Ulla Schaltz:  

• Udvalg for Turisme- og Oplevelsesøkonomi overvejer at deltage i 

relevante debatter på Kulturmødet på Mors i august – hvilket bestyrelsen 

bakkede op. Koordinering via sekretariatet.  

 

Direktøren:  

• Aktuelt har Retten i Helsingør bedt om en skønsmand til vurdering af en 

fredningssag vedr. en gravhøj og råstofindvinding i nærheden. 

• Der er nedsat en ekspertgruppe til at se på lempelser i 

bygningsfredningslovgivningen, hvor Danske Museer tidligere har anket 

til KUM Dep., over at der ikke er inddraget faglige personer fra 

kulturhistorisk side i arbejdet -endsige fra ministeriets eget Særlig 

Bygningssyn. Dep. har nu anmodet om et møde i sagen.  

• Danske Museer har sammen med Danmarks Naturfredningsforening, 

ICOMOS Danmark og Landsforeningen for Bygnings- og 

Landskabskultur udpegningsret til Miljø- og Fødevareklagenævnets 

afdeling 9 vedr. kulturarvsforhold. Her har Jane Jark Clausen, Kbh’s 

Museum, via Danske Museer, været udpeget i de forgangne to år. For den 

kommende periode er udpeget Carsten Paludan Müller fra ICOMOS.  

 

A. Kort status fra Chefnetværksmødet d. 20.-21.1 2025 

Forperson for arbejdsgruppen, Ulla Schaltz, redegjorde for året succesfulde møde. 

Evalueringen er vældig god – og stemningen på mødet og efterfølgende 

kommentarer viser stor succes. Pejlemærker til næste års møde, der finder sted 

på Kongebrogaarden, Middelfart, d. 19.-20. januar 2026 er foreløbig: nyt fra 

SLKS efter et år med ny museumslov og NEMO.  

 

B. Status fra Museernes Grønne Akademi (MGA)  

Baggrund: Ved direktøren. Kort redegørelse for, at der aktuelt er fokus på at 

afrunde MGA 1.0. Samtidig har der været fokus på at lave gode arbejds- og 

stillingsbeskrivelser til jobbene som såvel projektleder og aktivitets- og 

kommunikationsmedarbejder. Der har medio februar været ansættelsessamtaler 

– og blandt mange ansøgere er valget faldet på de to aktuelle 

projektmedarbejdere Rasmus Bahnsen, der fra d. 1.4 indtræder som projektleder 

og Mikkel Walldo, der samme dato er ansat som aktivitets- og 

kommunikationsmedarbejder. MGA 1.0 har et KPI: 50 underskrivere af Det 

Grønne Charter (i øjeblikket mangler 7 museer for at nå målet) I bestyrelsens 

midte nævntes det, at nu alene Museum Sønderjylland, Museum Vestfyn og 

Randers Kunstmuseum mangler at underskrive – og de blev således opfordret til 

at underskrive.  

 

 

https://news.artnet.com/art-world/art-museum-directors-censorship-report-2598953
https://news.artnet.com/art-world/art-museum-directors-censorship-report-2598953
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C. Status fra Danske Museers Efteruddannelse  

Baggrund: Ved direktøren. Der er efter aftale med SLKS indsendt udviklingsplan 

samt budget for perioden 2025-2028 – som fremlagt på sidste bestyrelsesmøde. 

SLKS har igangsat undersøgelse af, hvor ODM-bevillingen hentes på Det 

Kulturelle Aktstykke – da det er vigtigt, om vi kan regne med en fast og 

pristalsreguleret bevilling. SLSK er indstillet på en treårig rammeaftale – og med 

lettelser i den (tunge) årlige afrapportering – der netop er indsendt for 2024.   

 

D. Danske Museers Forskningsudvalg ny-organiseret  

Baggrund: Forskningsudvalget er reorganiseret – og består nu af flg. personer:  

Forperson for udvalget er vakant. Vicedirektør Camilla Jalving, Statens Museum 

for Kunst; Vicedirektør, Lars Højer, Nationalmuseet; Forsknings- og 

samlingschef, Kent Olsen, Naturhistorisk Museum Aarhus; Professor Mette 

Løvschal, Moesgaard Museum/Aarhus Universitet; Anna Schram Vejlby, 

Fuglsang Kunstmuseum; Direktør Nils M. Jensen. Nye medlemmer er: 

Forskningsleder, Kirstine Haase, Museum Odense; Vicemuseumschef for 

forskning, Anders P. Tøttrup, Statens Naturhistoriske Museum; Afdelingschef, 

Morten Pedersen, Museum Vest. Møde i marts i udvalget for opdateret 

kommissorium og arbejdsplan. 1. møde i udvalget er d. 11.4.  

 

E. Sexisme og krænkelser  

Baggrund: Carina Serritzlew er valgt som forperson i arbejdsgruppen, der desuden 

består af Ulla Schaltz, Lise Jeppesen og direktøren. Der har været afholdt et 

forberedende møde med direktøren for Dansk Live, der har erfaring og politik på 

området. Forpersonen var fraværende så punktet udgik af dagsordenen. 

 

F. Dansk Kulturliv 

Baggrund: Ved direktøren. Aktuelt arbejdes der på at få igangsat Dansk Kulturlivs 

store projekt vedr. kulturpasset til de svageste unge. Indsatsen designes i høj grad 

med udgangspunkt i lokale samarbejder mellem kommuner, FGU-skoler, kultur- 

og idrætsaktører og sociale foreninger, hvorfor der arbejdes med nedsættelse af en 

faglig følgegruppe til kulturpasset – og med vægt på praktisk kendskab til 

målgruppen. Samtidig arbejdes der mod reorganisering af samarbejdsflader med 

de 7 deltagende brancheforeninger – hvor Danske Museer ikke mindst har ’lead’ i 

forbindelse med efteruddannelse/læring og grøn omstilling.  

 

G. Nyt fra Sekretariatet 

Sygdom i sekretariatet: Vi har desværre måtte opsige vores 

kommunikationsmedarbejder med 3 mdrs. varsel til udgangen af april 2025. I det 

1. halvår dækkes arbejdsopgaverne delvist ind af AJ, som tidligere meddelt, og 

ved tilbagevenden af DHR fra barsel (efter påske).  

 

En større omflytning… har fundet sted i sekretariatet. Pladsmangel, pga. nye 

kollegaer, har befordret en større ændring i sekretariatets kontorer, herunder 

indkøb af nye kontormøbler og maling.  
 

Med venlig hilsen  

 

Nils M. Jensen (ref)  

 


